证券代码：603182        证券简称：嘉华股份        公告编号：2024-037

山东嘉华生物科技股份有限公司

关于部分募投项目结项并将节余募集资金

用于其他募投项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次结项的募投项目名称：山东嘉华生物科技股份有限公司（以下简称

“公司”）首发募集资金投资项目中的高端大豆蛋白生产基地建设项目、东厂区

2万吨分离蛋白扩产项目。

 节余募集资金安排：为提高募集资金使用效率，公司拟将本次结项的募

投项目节余募集资金共计 788.21万元（实际金额以资金转出当日专户余额为准）

用于尚未完工的募投项目“年产 3万吨大豆拉丝蛋白扩建项目”。

 本次部分募投项目结项并将节余募集资金用于其他募投项目的事项已经

公司第五届董事会第十七次会议、第五届监事会第十五次会议审议通过。根据《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》等有关规定，本次事

项无需提交公司股东大会审议。

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2022]1830 号文核准，公司向社会公

众公开发行人民币普通股（A 股）股票 4,114 万股，发行价格为 10.55 元/股。

公司本次发行募集资金总额为 43,402.70 万元，扣除各项发行费用 5,289.56 万

元后，公司募集资金净额为 38,113.14 万元。上述募集资金已于 2022 年 9 月 6

日全部到账，由天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并由其出具《验资报

告》（天健验[2022]458 号）。

公司已对募集资金实行了专户存储管理，并与保荐机构、存放募集资金的商

业银行签署了募集资金监管协议。

二、募投项目的基本情况

根据公司《首次公开发行股票招股说明书》，扣除发行费用后的募集资金净

额全部用于公司主营业务相关的产能新建项目。具体使用计划如下：

单位：万元

序号 项目名称 总投资金额
募集资金计划

投资金额

1 高端大豆蛋白生产基地建设项目 45,335.00 20,833.14

2 东厂区 2万吨分离蛋白扩产项目 17,280.00 17,280.00

合计 62,615.00 38,113.14

（一）第一次变更

公司于 2023 年 2 月 14 日召开第五届董事会第七次会议及第五届监事会第

六次会议，分别审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，公司独

立董事就上述事项发表了一致同意的意见，公司监事会、保荐机构也发表了明确

同意意见。上述议案已经公司 2023年第一次临时股东大会审议通过。

为适应公司生产经营及未来发展的需要，提高募集资金使用效率，同时考虑

市场需求及后续项目投产及产能释放等因素，公司拟暂缓建设“高端大豆蛋白生

产基地建设项目”中的大豆分离蛋白车间及部分附属设施，将尚未使用的部分募

集资金投入建设“年产 3 万吨大豆拉丝蛋白扩建项目”。具体情况详见公司于

2023年 2月 15日在上海证券交易所网站披露的《山东嘉华生物科技股份有限公

司关于变更部分募集资金投资项目的公告》（公告编号：2023-005）。

（二）第二次变更

公司于 2024 年 4 月 15 日召开第五届董事会第十四次会议及第五届监事会

第十二次会议，审议通过了《关于调整募投项目募集资金使用金额的议案》，公

司监事会、保荐机构也发表了明确同意意见。上述议案已经公司 2023 年年度股

东大会审议通过。

因“高端大豆蛋白生产基地建设项目”建设进度较快，且投入募集资金金额

较项目总投资缺口较大，为了提高募集资金使用效率，公司决定将计划投入“年

产 3万吨大豆拉丝蛋白扩建项目”中的 5,500.00 万元，用于投入建设“高端大

豆蛋白生产基地建设项目”。具体情况详见公司于 2024年 4月 16日在上海证券

交易所网站披露的《山东嘉华生物科技股份有限公司关于调整募投项目募集资金

使用金额的公告》（公告编号：2024-011）。

募投项目变更完成后，公司募集资金投资项目及资金使用情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 总投资金额
募集资金计划

投资金额

1 高端大豆蛋白生产基地建设项目 45,335.00 15,333.14

2 年产 3万吨大豆拉丝蛋白扩建项目 11,000.00 5,500.00

3 东厂区 2万吨分离蛋白扩产项目 17,280.00 17,280.00

合计 73,615.00 38,113.14

三、本次结项募投项目募集资金的使用及节余情况

本次结项的募投项目为“高端大豆蛋白生产基地建设项目”、“东厂区 2万

吨分离蛋白扩产项目”，上述项目已建设完工并达到预定可使用状态。截至 2024

年 9月 25日，上述项目的募集资金使用及节余情况如下：

单位：万元

序

号

项目名称

计划投入

募集资金

金额

累计投入募

集资金金额

募集资金应

付未付金额

节余募集资

金金额

1 高端大豆蛋白生产基地建设项目 15,333.14 12,807.88 2,130.03 788.21

2 东厂区 2 万吨分离蛋白扩产项目 17,280.00 15,831.11 1,896.33 0.00

合计 32,613.14 28,638.99 4,026.36 788.21

注：应付未付金额为尚未支付的项目尾款、质保金等，系根据募投项目实际已签订的采购合同金额扣除已

累计支付资金后的金额。节余金额含利息收入及理财收益，具体金额以资金转出当日银行结算余额为准。

四、本次结项募投项目募集资金节余的主要原因

（一）在保证项目建设目标和质量的前提下，公司本着合理、有效、节约的

原则，审慎使用募集资金，通过加强对建设费用的监督和管控，以及各项资源的

合理调度，优化施工设计及设备采选方案，较好的控制了费用支出。

（二）为提高募集资金的使用效率，在确保不影响募投项目建设和募集资金

安全的前提下，公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理，获得了一定的现

金管理收益。另外，募集资金存放期间产生了一定的利息收益。

五、本次结项的募投项目节余募集资金使用计划

鉴于公司“高端大豆蛋白生产基地建设项目”及“东厂区 2 万吨分离蛋白

扩产项目”已建设完工并达到预定可使用状态，为提高募集资金使用效率，公司

拟将节余募集资金共计 788.21 万元（实际金额以资金转出当日专户余额为准）

用于尚未完工的募投项目“年产 3万吨大豆拉丝蛋白扩建项目”。“年产 3万吨

大豆拉丝蛋白扩建项目”于 2023 年 3 月 2 日经公司 2023 年第一次临时股东大

会审议批准纳入募投项目，该项目总投资额 11,000.00 万元，拟使用募集资金

5,500.00 万元。本次将上述结项的募投项目节余募集资金转入“年产 3 万吨大

豆拉丝蛋白扩建项目”使用后，可以有效提高募集资金使用效率，进一步满足该

项目的资金需求。

本次结项的募投项目募集资金应付未付金额合计 4,026.36 万元，将继续存

放于募集资金专户用于后续项目建设合同尾款及质保金等款项支付。待支付款项

完结后，公司将办理销户手续，注销原募集资金账户，公司与保荐机构、开户银

行签署的相关募集资金专户监管协议随之终止。

六、本次部分募投项目结项并将节余募集资金用于其他项目对公司的影响

公司本次使用节余募集资金用于其他募投项目是根据项目建设的实际情况

做出的审慎决定，有利于满足公司募投项目建设的资金需求，避免募集资金闲置，

有利于公司提高募集资金使用效率，提升经济效益，有利于促进公司主营业务持

续稳定健康发展，符合公司实际经营发展需要，符合公司及全体股东的利益。

 七、履行的审议程序及相关意见

（一）履行的审议程序

公司于 2024 年 9 月 27 日召开第五届董事会第十七次会议、第五届监事

会第十五次会议,审议通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金用于其

他募投项目的议案》，同意将本次结项的募投项目节余募集资金共计 788.21 万

元（实际金额以资金转出当日专户余额为准）用于尚未完工的募投项目“年产 3

万吨大豆拉丝蛋白扩建项目”。根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第

1号——规范运作》等有关规定，本次事项无需提交公司股东大会审议。

（二）监事会意见

经审核，公司监事会认为：公司本次对部分募投项目结项并将节余募集资金

用于其他募投项目，有利于提高募集资金使用效率，符合公司长期经营发展规划，

符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》的有关规定，不

存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形。因此，全体监事同意公司将

部分募投项目结项并将节余募集资金用于其他募投项目的事项。

（三）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：嘉华股份部分募投项目结项并将节余募集资金用于

“年产 3万吨大豆拉丝蛋白扩建项目”事项经过公司董事会、监事会审议，符合

《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号

——规范运作》及《上海证券交易所股票上市规则》等相关法规和规范性文件的

要求。综上所述，保荐机构对嘉华股份部分募投项目结项并将节余募集资金用于

“年产 3万吨大豆拉丝蛋白扩建项目”事项无异议。

特此公告。

山东嘉华生物科技股份有限公司董事会

2024年 9月 28日